

											
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI											
ELABORATO: RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA											
CUP: //	SIGLA ELABORATO RT	ELAB. N. /									
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 15%;">VERSIONE</th> <th style="width: 15%;">DATA</th> <th style="width: 70%;">OGGETTO</th> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">1.0</td> <td style="text-align: center;">11/03/2026</td> <td>Prima emissione</td> </tr> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> </table>	VERSIONE	DATA	OGGETTO	1.0	11/03/2026	Prima emissione					
VERSIONE	DATA	OGGETTO									
1.0	11/03/2026	Prima emissione									
COMMITTENTE	PROGETTISTA <i>Rag. Alan Castelli</i>	RUP VIVA Servizi spa Rag. Alan Castelli									
<table style="width: 100%; font-size: 0.8em;"> <tr> <td style="width: 40%;"> VIVA Servizi S.p.A. Sede legale- Presidenza, Direzione ed Uffici: Via del Commercio, 29 – 60127 Ancona </td> <td style="width: 30%;"> Tel.0712893.1 (Centralino) Fax 0712893.270 Web: www.vivaservizi.it Mail: info@vivaservizi.it </td> <td style="width: 30%;"> P. IVA e C.F. 02191980420 C.C.I.A.A. An n. 02191980420 Capitale Sociale: € 55.676.573, </td> </tr> </table>			VIVA Servizi S.p.A. Sede legale- Presidenza, Direzione ed Uffici: Via del Commercio, 29 – 60127 Ancona	Tel.0712893.1 (Centralino) Fax 0712893.270 Web: www.vivaservizi.it Mail: info@vivaservizi.it	P. IVA e C.F. 02191980420 C.C.I.A.A. An n. 02191980420 Capitale Sociale: € 55.676.573,						
VIVA Servizi S.p.A. Sede legale- Presidenza, Direzione ed Uffici: Via del Commercio, 29 – 60127 Ancona	Tel.0712893.1 (Centralino) Fax 0712893.270 Web: www.vivaservizi.it Mail: info@vivaservizi.it	P. IVA e C.F. 02191980420 C.C.I.A.A. An n. 02191980420 Capitale Sociale: € 55.676.573,									

[Sommario](#)

Art. 1.	Descrizione dell'appalto.....	3
Art. 2.	Durata ed importo stimato dell'appalto.....	3
Art. 3.	Requisiti di partecipazione	12
	<i>REQUISITI GENERALI</i>	Errore. Il segnalibro non è definito.
	<i>REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE</i>	Errore. Il segnalibro non è definito.
	<i>REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA</i>	13
	<i>REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE</i>	13
Art. 4.	Modalità di esecuzione del servizio	13
Art. 5.	Aspetti relativi alla sicurezza nell'esecuzione del contratto.....	14
Art. 6.	Elenco documenti di progetto	15

Art. 1. DESCRIZIONE DELL'APPALTO

La VIVA Servizi Spa opera nel servizio idrico integrato per conto del gestore unico provinciale – AATO2 – Centro Marche con particolare riferimento alla conduzione di reti impianti acquedottistici/fognari e depurazione.

Nell'ambito delle attività di gestione del servizio idrico integrato dei serbatoi potabile delle reti potabile, depuratori, dei sollevamenti e delle reti fognarie gestiti dalla società VIVA Servizi Spa (ora in avanti Stazione Appaltante), risulta necessario eseguire la manutenzione delle aree verdi delle sedi e impianti.

Il servizio in oggetto dell'appalto dovrà essere eseguito in tutte le sedi aziendali, gli impianti di acqua potabile e i depuratori e sollevamenti fognari del territorio gestito dalla VIVA Servizi Spa.

VIVA Servizi potrà richiedere in sede di esecuzione del contratto il servizio presso ulteriori impianti, manufatti o sollevamenti fognari presi in gestione o di nuova realizzazione e che saranno assegnati ai Nuclei Operativi Territoriali di competenza. In tal caso il servizio dovrà esser eseguito alle stesse condizioni tecnico/economiche di seguito indicate e non sarà applicata alcuna maggiorazione ai prezzi di elenco, purché tali impianti ricadano nell'ambito del territorio dell'AATO n° 2 della provincia di Ancona e provincia di Macerata.

Ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. al fine di favorire la partecipazione alle piccole e medie imprese l'appalto viene suddiviso in quattro (4) lotti funzionali come da seguente prospetto:

LOTTO 1 – SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST – da effettuare presso i depuratori e sollevamenti fognari dei Nuclei Operativi di Jesi e Fabriano.

LOTTO 2 – SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST – da effettuare presso i depuratori e sollevamenti fognari dei Nuclei Operativi di Ancona, Falconara e Senigallia.

LOTTO 3 – SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST – da effettuare presso le sedi aziendali e gli impianti di acqua potabile dei Nuclei Operativi di Jesi, Fabriano e Sassoferrato.

LOTTO 4 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST – da effettuare presso le sedi aziendali e gli impianti di acqua potabile dei Nuclei Operativi di Ancona, Falconara e Senigallia.

Ai sensi dell'art. 58, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., i concorrenti potranno presentare offerta per uno o per tutti i Lotti in gara.

Ai sensi dell'art. 58, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., non viene posto nessun limite al numero di Lotti aggiudicabili; quindi, uno stesso concorrente **potrà aggiudicarsi anche tutti i Lotti.**

Art. 2. DURATA ED IMPORTO STIMATO DELL'APPALTO

L'appalto avrà una **durata massima di 24 mesi (ventiquattro mesi)** decorrenti dalla data di stipula del verbale di avvio del servizio o dalla data **dell'esecuzione in via d'urgenza** e comunque terminerà con l'esaurimento dell'importo contrattuale. È prevista l'opzione di proroga di ulteriori 24 mesi come previsto dal CSA.

L'importo presunto dell'appalto, compreso l'importo dei costi per la sicurezza, è pari a **€ 1.429.482,34** IVA esclusa, così suddiviso fra i 4 lotti:

LOTTO	DESCRIZIONE	Importo prestazioni Stimato	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	Importo totale Stimato
LOTTO 1	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST	447.080,73 €	€ 4.000,00	451.080,73 €

LOTTO 2	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST	355.498,85 €	€ 3.300,00	358.798,85 €
LOTTO 3	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST	307.538,58 €	€ 3.000,00	310.538,58 €
LOTTO 4	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST	305.884,17 €	€ 3.180,00	309.064,17 €
TOTALE				€ 1.429.482,34

Di seguito si riporta il computo per ciascuno dei quattro (4) lotti in gara:

LOTTO 1 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST

L'importo presunto del LOTTO 1 è pari a € 451.080,73 IVA esclusa:

-di cui soggetto a ribasso € 447.080,73;

-di cui spese di sicurezza non soggette a ribasso € 4.000,00;

come da seguente computo metrico:

LOTTO 1 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST						
Voce Art.	Codice Assoverde	DESCRIZIONE	U.M.	Quantità stimata	Prezzo unitario €	Importo Totale €
A00Z		SERVIZIO TAGLIO VERDE N° 8 (otto) TAGLI COMPLETI NEL BIENNIO	mq	1.443.512	0,186	268.493,23
A00Z		SERVIZIO TAGLIO VERDE TAGLI PARZIALI	mq	734.382	0,186	136.595,05
A001		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini				
1.1	30030127	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	246,84	493,68
1.2	30030128	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	360,89	721,78
1.3	30030129	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	785,49	1.570,98
A002		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio				
2.1	30030117	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	303,09	606,18
2.2	30030118	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	515,22	1.030,44
2.3	30030119	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	916,93	1.833,86
A003		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini				
3.1	30030142	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	160,48	320,96
3.2	30030143	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	288,08	576,16
3.3	30030144	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	516,49	1.032,98
A004		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico medio				
4.1	30030132	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	218,55	437,10
4.2	30030133	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	368,11	736,22
4.3	30031134	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	627,86	1.255,72
A005		Potature di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi in parchi e giardini				
5.1	30030040	esemplari inferiore a 8 metri, chioma diametro fino a 4 metri	Cad.	2	213,04	426,08
5.2	30030041	esemplari da 8 a 16 metri, chioma diametro 8 metri	Cad.	2	403,62	807,24
5.3	30030042	esemplari da 16 a 23 metri	Cad.	2	638,19	1.276,38
A006		Potature di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico medio				

6.1	30030030	esemplari inferiore a 8 metri, chioma diametro fino a 4 metri	Cad.	5	288,55	1.442,75
6.2	30030031	esemplari da 8 a 16 metri, chioma diametro 8 metri	Cad.	5	459,47	2.297,35
6.3	30030083	esemplari da 16 a 23 metri	Cad.	2	733,15	1.466,30
A007		Potature di contenimento annuale di sempreverdi				
7.1	30030046	esemplari altezza da 4 a 7 metri	Cad.	2	107,01	214,02
7.2	30030047	esemplari altezza da 7 a 10 metri	Cad.	2	137,51	275,02
7.3	30030048	esemplari altezza da 10 a 13 metri	Cad.	5	188,29	941,45
7.4	30030049	esemplari altezza da 13 a 16 metri	Cad.	5	237,62	1.188,10
7.5	30030050	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	348,27	1.741,35
A008		Potature di contenimento di conifere su strada a traffico medio				
8.1	30030185	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	967,53	1.935,06
A009		Potature di contenimento di conifere in parchi e giardini				
9.1	30030182	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	661,17	1.322,34
A010		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e giardini				
10.1	30030011	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	5	213,76	1.068,80
10.2	30030012	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	370,84	1.854,20
A011		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio				
11.1	30030017	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	296,62	1.483,10
11.2	30030018	esemplari altezza da 23 a 30 metri	Cad.	5	436,18	2.180,90
A012		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale in parchi e giardini				
12.1	30030027	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	205,16	1.025,80
12.2	30030028	esemplari altezza da 23 a 30 metri	Cad.	5	387,67	1.938,35
A013		Potature di arbusti e cespugli isolati				
13.1	30020016	esemplari altezza da 1 a 1,5 metri	Cad.	20	10,05	201,00
13.2	30020017	esemplari altezza oltre 1,5 metri	Cad.	50	18,12	906,00
A014		Potature di siepi su tre lati in forma libera				
14.1	30020011	altezza media fino a 2,5 metri, larghezza media 1 metro	M.	100	9,84	984,00
A015		Potatura di siepi sui tre lati in forma obbligata				
15.1	30020002	siepi con perimetro sezione media da 200 a 400 cm	M.	30	5,41	162,30
15.2	30020003	siepi con perimetro sezione media da 400 a 600 cm	M.	30	10,82	324,60
15.3	30020004	siepi con perimetro sezione media da 600 a 800 cm	M.	30	15,63	468,90
15.4	30020005	siepi con perimetro sezione media da 800 a 1200 cm	M.	100	24,33	2.433,00
A0016		SMALTIMENTO RIFIUTI DEL VERDE EER 200301	TO	10	101,2	1.012,00
A		Importo totale soggetto a ribasso				€ 447.080,73
B		Costi per la sicurezza aggiuntiva (risoluzione interferenze)				€ 4.000,00
C=		Importo complessivo a base di gara				€ 451.080,73
Y+A+B						

LOTTO 2 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST

L'importo presunto del LOTTO 2 è pari a € 358.798,85 IVA esclusa:

-di cui soggetto a ribasso € 355.498,85;

-di cui spese di sicurezza non soggette a ribasso € 3.300,00;

come da seguente computo metrico:

LOTTO 2 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST						
Voce Art.	Codice Assoverde	DESCRIZIONE	U.M.	Quantità stimata	Prezzo unitario €	Importo Totale €
A00Z		SERVIZIO TAGLIO VERDE N° 8 (otto) TAGLI COMPLETI NEL BIENNIO	mq	991.896	0,196	194.411,62
A00Z		SERVIZIO TAGLIO VERDE TAGLI PARZIALI	mq	526.292	0,196	103.153,23
A001		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini				
1.1	30030127	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	246,84	493,68
1.2	30030128	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	360,89	721,78
1.3	30030129	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	785,49	1.570,98
A002		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio				
2.1	30030117	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	303,09	606,18
2.2	30030118	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	515,22	1.030,44
2.3	30030119	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	916,93	1.833,86
A003		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini				
3.1	30030142	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	160,48	320,96
3.2	30030143	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	288,08	576,16
3.3	30030144	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	516,49	1.032,98
A004		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico medio				
4.1	30030132	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	218,55	437,10
4.2	30030133	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	368,11	736,22
4.3	30031134	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	627,86	1.255,72
A005		Potature di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi in parchi e giardini				
5.1	30030040	esemplari inferiore a 8 metri, chioma diametro fino a 4 metri	Cad.	2	213,04	426,08
5.2	30030041	esemplari da 8 a 16 metri, chioma diametro 8 metri	Cad.	2	403,62	807,24
5.3	30030042	esemplari da 16 a 23 metri	Cad.	2	638,19	1.276,38
A006		Potature di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico medio				
6.1	30030030	esemplari inferiore a 8 metri, chioma diametro fino a 4 metri	Cad.	5	288,55	1.442,75
6.2	30030031	esemplari da 8 a 16 metri, chioma diametro 8 metri	Cad.	5	459,47	2.297,35
6.3	30030083	esemplari da 16 a 23 metri	Cad.	5	733,15	3.665,75
A007		Potature di contenimento annuale di sempreverdi				
7.1	30030046	esemplari altezza da 4 a 7 metri	Cad.	2	107,01	214,02
7.2	30030047	esemplari altezza da 7 a 10 metri	Cad.	2	137,51	275,02
7.3	30030048	esemplari altezza da 10 a 13 metri	Cad.	5	188,29	941,45
7.4	30030049	esemplari altezza da 13 a 16 metri	Cad.	5	237,62	1.188,10
7.5	30030050	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	348,27	1.741,35
A008		Potature di contenimento di conifere su strada a traffico medio				
8.1	30030185	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	967,53	4.837,65
A009		Potature di contenimento di conifere in parchi e giardini				
9.1	30030182	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	661,17	3.305,85
A010		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e giardini				
10.1	30030011	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	5	213,76	1.068,80
10.2	30030012	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	370,84	1.854,20

A011		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio				
11.1	30030017	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	296,62	1.483,10
11.2	30030018	esemplari altezza da 23 a 30 metri	Cad.	5	436,18	2.180,90
A012		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale in parchi e giardini				
12.1	30030027	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	205,16	1.025,80
12.2	30030028	esemplari altezza da 23 a 30 metri	Cad.	5	387,67	1.938,35
A013		Potature di arbusti e cespugli isolati				
13.1	30020016	esemplari altezza da 1 a 1,5 metri	Cad.	20	10,05	201,00
13.2	30020017	esemplari altezza oltre 1,5 metri	Cad.	50	18,12	906,00
A014		Potature di siepi su tre lati in forma libera				
14.1	30020011	altezza media fino a 2,5 metri, larghezza media 1 metro	M.	1.000	9,84	9.840,00
A015		Potatura di siepi sui tre lati in forma obbligata				
15.1	30020002	siepi con perimetro sezione media da 200 a 400 cm	M.	30	5,41	162,30
15.2	30020003	siepi con perimetro sezione media da 400 a 600 cm	M.	30	10,82	324,60
15.3	30020004	siepi con perimetro sezione media da 600 a 800 cm	M.	30	15,63	468,90
15.4	30020005	siepi con perimetro sezione media da 800 a 1200 cm	M.	100	24,33	2.433,00
A0016		SMALTIMENTO RIFIUTI DEL VERDE EER 200301	TO	10	101,2	1.012,00
A		Importo totale soggetto a ribasso				€ 355.498,85
B		<i>Costi per la sicurezza aggiuntiva (risoluzione interferenze)</i>				€ 3.300,00
C= Y+A+B		Importo complessivo a base di gara				€ 358.798,85

LOTTO 3 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST

L'importo presunto del LOTTO 3 è pari a € 310.538,58 IVA esclusa:

-di cui soggetto a ribasso € 307.538,58;

-di cui spese di sicurezza non soggette a ribasso € 3.000,00;

come da seguente computo metrico:

LOTTO 3 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST						
Voce Art.	Codice Assoverde	DESCRIZIONE	U.M.	Quantità stimata	Prezzo unitario €	Importo Totale €
A00Z		SERVIZIO TAGLIO VERDE N° 6 (sei) TAGLI COMPLETI NEL BIENNIO	mq	771.612	0,226	174.384,31
A00Z		SERVIZIO TAGLIO VERDE TAGLI PARZIALI	mq	250.000	0,226	56.500,00
A001		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini				
1.1	30030127	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	246,84	493,68
1.2	30030128	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	360,89	721,78
1.3	30030129	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	785,49	1.570,98
A002		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio				
2.1	30030117	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	303,09	606,18
2.2	30030118	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	515,22	1.030,44
2.3	30030119	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	916,93	1.833,86

A003		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini				
3.1	30030142	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	160,48	320,96
3.2	30030143	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	288,08	576,16
3.3	30030144	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	516,49	1.032,98
A004		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico medio				
4.1	30030132	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	218,55	437,10
4.2	30030133	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	368,11	736,22
4.3	30031134	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	627,86	1.255,72
A005		Potature di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi in parchi e giardini				
5.1	30030040	esemplari inferiore a 8 metri, chioma diametro fino a 4 metri	Cad.	5	213,04	1.065,20
5.2	30030041	esemplari da 8 a 16 metri, chioma diametro 8 metri	Cad.	5	403,62	2.018,10
5.3	30030042	esemplari da 16 a 23 metri	Cad.	5	638,19	3.190,95
A006		Potature di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico medio				
6.1	30030030	esemplari inferiore a 8 metri, chioma diametro fino a 4 metri	Cad.	5	288,55	1.442,75
6.2	30030031	esemplari da 8 a 16 metri, chioma diametro 8 metri	Cad.	5	459,47	2.297,35
6.3	30030083	esemplari da 16 a 23 metri	Cad.	5	733,15	3.665,75
A007		Potature di contenimento annuale di sempreverdi				
7.1	30030046	esemplari altezza da 4 a 7 metri	Cad.	2	107,01	214,02
7.2	30030047	esemplari altezza da 7 a 10 metri	Cad.	5	137,51	687,55
7.3	30030048	esemplari altezza da 10 a 13 metri	Cad.	5	188,29	941,45
7.4	30030049	esemplari altezza da 13 a 16 metri	Cad.	10	237,62	2.376,20
7.5	30030050	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	10	348,27	3.482,70
A008		Potature di contenimento di conifere su strada a traffico medio				
8.1	30030185	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	967,53	4.837,65
A009		Potature di contenimento di conifere in parchi e giardini				
9.1	30030182	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	8	661,17	5.289,36
A010		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e giardini				
10.1	30030011	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	8	213,76	1.710,08
10.2	30030012	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	10	370,84	3.708,40
A011		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio				
11.1	30030017	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	296,62	1.483,10
11.2	30030018	esemplari altezza da 23 a 30 metri	Cad.	8	436,18	3.489,44
A012		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale in parchi e giardini				
12.1	30030027	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	205,16	1.025,80
12.2	30030028	esemplari altezza da 23 a 30 metri	Cad.	8	387,67	3.101,36
A013		Potature di arbusti e cespugli isolati				
13.1	30020016	esemplari altezza da 1 a 1,5 metri	Cad.	20	10,05	201,00
13.2	30020017	esemplari altezza oltre 1,5 metri	Cad.	50	18,12	906,00
A014		Potature di siepi su tre lati in forma libera				
14.1	30020011	altezza media fino a 2,5 metri, larghezza media 1 metro	M.	1.000	9,84	9.840,00
A015		Potatura di siepi sui tre lati in forma obbligatoria				
15.1	30020002	siepi con perimetro sezione media da 200 a 400 cm	M.	100	5,41	541,00
15.2	30020003	siepi con perimetro sezione media da 400 a 600 cm	M.	100	10,82	1.082,00

15.3	30020004	siepi con perimetro sezione media da 600 a 800 cm	M.	100	15,63	1.563,00
15.4	30020005	siepi con perimetro sezione media da 800 a 1200 cm	M.	200	24,33	4.866,00
A0016		SMALTIMENTO RIFIUTI DEL VERDE EER 200301	TO	10	101,2	1.012,00
A		Importo totale soggetto a ribasso				€ 307.538,58
B		Costi per la sicurezza aggiuntiva (risoluzione interferenze)				€ 3.000,00
C= Y+A+B		Importo complessivo a base di gara				€ 310.538,58

LOTTO 4 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST

L'importo presunto del LOTTO 4 è pari a € 309.064,17 IVA esclusa:

-di cui soggetto a ribasso € 305.884,17;

-di cui spese di sicurezza non soggette a ribasso € 3.180,00;

come da seguente computo metrico:

LOTTO 4 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST						
Voce Art.	Codice Assoverde	DESCRIZIONE	U.M.	Quantità stimata	Prezzo unitario €	Importo Totale €
A00Z		SERVIZIO TAGLIO VERDE N° 6 (sei) TAGLI COMPLETI NEL BIENNIO	mq	923.958	0,214	197.727,01
A00Z		SERVIZIO TAGLIO VERDE TAGLI PARZIALI	mq	300.000	0,214	64.200,00
A001		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini				
1.1	30030127	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	246,84	493,68
1.2	30030128	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	360,89	721,78
1.3	30030129	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	785,49	1.570,98
A002		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio				
2.1	30030117	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	303,09	606,18
2.2	30030118	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	515,22	1.030,44
2.3	30030119	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	916,93	1.833,86
A003		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini				
3.1	30030142	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	160,48	320,96
3.2	30030143	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	288,08	576,16
3.3	30030144	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	516,49	1.032,98
A004		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico medio				
4.1	30030132	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	2	218,55	437,10
4.2	30030133	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	368,11	736,22
4.3	30031134	esemplari di altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	627,86	1.255,72
A005		Potature di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi in parchi e giardini				
5.1	30030040	esemplari inferiore a 8 metri, chioma diametro fino a 4 metri	Cad.	2	213,04	426,08
5.2	30030041	esemplari da 8 a 16 metri, chioma diametro 8 metri	Cad.	2	403,62	807,24
5.3	30030042	esemplari da 16 a 23 metri	Cad.	2	638,19	1.276,38
A006		Potature di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico medio				
6.1	30030030	esemplari inferiore a 8 metri, chioma diametro fino a 4 metri	Cad.	5	288,55	1.442,75
6.2	30030031	esemplari da 8 a 16 metri, chioma diametro 8 metri	Cad.	5	459,47	2.297,35

6.3	30030083	esemplari da 16 a 23 metri	Cad.	5	733,15	3.665,75
A007		Potature di contenimento annuale di sempreverdi				
7.1	30030046	esemplari altezza da 4 a 7 metri	Cad.	2	107,01	214,02
7.2	30030047	esemplari altezza da 7 a 10 metri	Cad.	2	137,51	275,02
7.3	30030048	esemplari altezza da 10 a 13 metri	Cad.	5	188,29	941,45
7.4	30030049	esemplari altezza da 13 a 16 metri	Cad.	5	237,62	1.188,10
7.5	30030050	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	348,27	1.741,35
A008		Potature di contenimento di conifere su strada a traffico medio				
8.1	30030185	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	967,53	1.935,06
A009		Potature di contenimento di conifere in parchi e giardini				
9.1	30030182	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	661,17	1.322,34
A010		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa in parchi e giardini				
10.1	30030011	esemplari di altezza da 12 a 16 metri	Cad.	5	213,76	1.068,80
10.2	30030012	esemplari di altezza da 16 a 23 metri	Cad.	0	370,84	0,00
A011		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio				
11.1	30030017	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	2	296,62	593,24
11.2	30030018	esemplari altezza da 23 a 30 metri	Cad.	2	436,18	872,36
A012		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale in parchi e giardini				
12.1	30030027	esemplari altezza da 16 a 23 metri	Cad.	5	205,16	1.025,80
12.2	30030028	esemplari altezza da 23 a 30 metri	Cad.	3	387,67	1.163,01
A013		Potature di arbusti e cespugli isolati				
13.1	30020016	esemplari altezza da 1 a 1,5 metri	Cad.	20	10,05	201,00
13.2	30020017	esemplari altezza oltre 1,5 metri	Cad.	50	18,12	906,00
A014		Potature di siepi su tre lati in forma libera				
14.1	30020011	altezza media fino a 2,5 metri, larghezza media 1 metro	M.	500	9,84	4.920,00
A015		Potatura di siepi sui tre lati in forma obbligata				
15.1	30020002	siepi con perimetro sezione media da 200 a 400 cm	M.	50	5,41	270,50
15.2	30020003	siepi con perimetro sezione media da 400 a 600 cm	M.	50	10,82	541,00
15.3	30020004	siepi con perimetro sezione media da 600 a 800 cm	M.	50	15,63	781,50
15.4	30020005	siepi con perimetro sezione media da 800 a 1200 cm	M.	100	24,33	2.433,00
A0018		SMALTIMENTO RIFIUTI DEL VERDE EER 200301	TO	10,198	101,2	1.032,00
A		Importo totale soggetto a ribasso				€ 305.884,17
B		<i>Costi per la sicurezza aggiuntiva (risoluzione interferenze)</i>				€ 3.180,00
C= Y+A+B		Importo complessivo a base di gara				€ 309.064,17

Le quantità indicate delle Voci dell'Elenco prezzi e nel Computo di ogni Lotto sono indicative e potranno variare in aumento o in diminuzione senza che l'Aggiudicatario possa trarne argomento per chiedere compensi non contemplati nel presente C.S.A. e saranno pagati servizi effettivamente eseguiti e debitamente documentati, applicando i prezzi unitari offerti dall'aggiudicataria secondo le modalità indicate nel presente C.S.A

I prezzi unitari comprendono i costi della manodopera, mentre non comprendo oneri per la sicurezza aggiuntiva da rischi interferenziali e sono IVA esclusa

Gli importi stimati sono onnicomprensivi di tutte le somme, gli oneri diretti ed indiretti e le spese per la realizzazione delle attività oggetto del presente appalto, nonché le spese del personale dipendente e/o collaboratori utilizzati per l'espletamento dell'appalto.

L'importo relativo agli oneri della sicurezza, stimato per ciascuno dei lotti funzionali, rappresenta un importo presunto sulla base della valutazione tecnica dei servizi a computo. Si precisa infatti che per la riduzione a livelli accettabili dei rischi interferenziali è stato predisposto un DUVRI preliminare di cui all'art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008 e che l'importo relativo agli oneri della sicurezza non sarà assoggettato al ribasso d'asta offerto dall'aggiudicatario

Per l'espletamento del presente appalto gli oneri della sicurezza derivanti da interferenza di cui al D.Lgs. 81/2008 sono valutati pari a:

Costi per la sicurezza aggiuntiva (risoluzione interferenze) da DUVRI	
LOTTO	Importo Stimato
LOTTO 1 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST	€ 4.000,00
LOTTO 2 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST	€ 3.300,00
LOTTO 3 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST	€ 3.000,00
LOTTO 4 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST	€ 3.180,00

Ai fini di quanto disposto dall'articolo 26, comma 6, del Decreto n.81 del 2008, gli importi stimati del costo del personale e dei costi di sicurezza aziendali sono ritenuti congrui.

La conoscenza dei luoghi, le modalità di accesso e gli orari di accesso sono ampiamente descritti nell'Elaborato "DUVRI"

L'incidenza stimata della manodopera calcolata ai sensi del comma 13 e comma 14 Art.41 D.Lgs 36/2023 e s.m.i. e secondo i principi dell'art 11 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. è pari a:

LOTTO	Nome Lotto	Incidenza Percentuale	Importo stimato manodopera
LOTTO 1	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST	41,64%	€ 187.837,53
LOTTO 2	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST	43,65%	€ 156.630,34
LOTTO 3	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST	47,48%	€ 147.455,05
LOTTO 4	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST	42,48%	€ 131.304,37
TOTALE			€ 623.227,29

L'importo relativo ai costi del personale è stato stimato secondo quanto disposto dal comma 13 e comma 14 Art.41 D.Lgs. 36/2023 ed s.m.i per ciascuno dei n. 4 lotti funzionali. In conformità al principio di cui all'art. 11, del D.Lgs. n. 36 del 2023 ed s.m.i al personale impiegato nei servizi è ritenuto applicabile il CCNL Operai Agricoli e Florovivaisti 2022-2025 (Tabelle Assoverde). Resta salva l'eccezione ai concorrenti quanto indicato al comma 3 del medesimo art. 11 del D.lgs. n. 36 del 2023.

Le incidenze delle spese generali e dell'utile di impresa sui prezzi unitari e sugli importi di cui sono state assunte dalla Stazione Appaltante nelle seguenti misure:

- incidenza delle spese generali (SG): 15 %;
- incidenza dell'Utile di impresa (UT): 10 %.

La stazione appaltante si riserva di rinnovare il contratto per una durata massima pari a 24 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. L'importo stimato di tale opzione per i quattro lotti è pari a € 1.429.482,34, al netto di Iva, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso così suddiviso fra i 4 lotti:

Opzione di proroga del contratto -rinnovo contrattuale	€1.429.482,34
--	---------------

Lotto	Nome lotto	Importo Totale	
LOTTO 1	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST	451.080,73 €	
LOTTO 2	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST	358.798,85 €	
LOTTO 3	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST	310.538,58 €	
LOTTO 4	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST	309.064,17 €	

Ai fini dell'art. 14, comma 4 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l'importo massimo stimato dell'appalto, è pari ad € 2.858.964,68 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, come risultante dalla seguente somma:

Importo a base di gara			€ 1.429.482,34
Lotto	Nome lotto	Importo Totale	
LOTTO 1	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST	451.080,73 €	
LOTTO 2	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST	358.798,85 €	
LOTTO 3	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST	310.538,58 €	
LOTTO 4	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST	309.064,17 €	
Opzione di proroga del contratto -rinnovo contrattuale			€1.429.482,34
Lotto	Nome lotto	Importo Totale	
LOTTO 1	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST	451.080,73 €	
LOTTO 2	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST	358.798,85 €	
LOTTO 3	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST	310.538,58 €	
LOTTO 4	SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST	309.064,17 €	
Opzione di proroga del contratto - articolo 120, comma 11			#0,00-
Quinto d'obbligo			#0,00-
TOTALE			€2.858.964,68

Nel caso che gli attuali presupposti generali, legislativi, normativi, in base ai quali si è provveduto all'affidamento dell'appalto di cui all'oggetto, dovessero subire delle variazioni, la VIVA Servizi S.p.A. si riserva la facoltà di recedere unilateralmente ed insindacabilmente dal relativo contratto in qualsiasi momento

Art. 3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

1. Le ditte concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo.

REQUISITI GENERALI

- Insussistenza, nei confronti dei soggetti dell'operatore economico di alcuna causa di esclusione dalla partecipazione ad appalti pubblici previsti dagli art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE

- Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara

I soggetti di cui all'articolo 65, comma 2, lettera e), f) g) e h) del Codice devono possedere i requisiti di ordine speciale nei termini di seguito indicati:

- da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal GEIE medesimo;
- da ciascun componente dell'aggregazione di rete nonché dall'organo comune nel caso in cui questi abbia soggettività giuridica.

Nei consorzi di cooperative, consorzi di imprese artigiane, consorzi stabili il requisito deve essere posseduto dal consorzio e dai consorziati indicati come esecutori.

- Iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali dal quale risulti che l'operatore economico è autorizzato alla raccolta e trasporto in conto proprio 2-bis dei rifiuti codice CER 20.02.01

Nei consorzi di cooperative, consorzi di imprese artigiane, consorzi stabili il requisito deve essere posseduto dal consorzio e dai consorziati indicati come esecutori

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA

- Non previsti

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE

- Non previsti

Art. 4. MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO

Le prestazioni oggetto del contratto, da realizzare singolarmente o per gruppi, saranno commissionate di volta in volta mediante "Richieste di intervento" e comunicate all'Impresa tramite ordine scritto, ordine verbale, fax o e-mail o pec, con l'indicazione anche dei termini temporali per l'esecuzione di quanto richiesto.

Il servizio di volta in volta richiesto da VIVA Servizi S.p.A. è del tipo "programmato". **L'Intervento programmato deve avvenire entro l'orario compreso fra le 06.00 e le 20.00 dal lunedì al venerdì** (sabato se concordato con il D.E); la richiesta di intervento viene comunicata con un preavviso di almeno sette giorni lavorativi rispetto alla data di inizio delle operazioni richieste del servizio

L'Aggiudicatario dovrà condurre il servizio con personale tecnico ed operativo di provata capacità ed idoneo, per numero e qualità, alla perfetta e tempestiva esecuzione del servizio richiesto.

L'Aggiudicatario dovrà garantire che tutti i mezzi ed attrezzature utilizzati siano idonei all'espletamento del relativo servizio e pienamente rispondenti alle normative di riferimento, nonché essere in grado di intervenire in ogni situazione e su ogni tipo di terreno, salvo condizioni particolari

Per ogni singolo Lotto nella richiesta di intervento saranno indicati l'impianto o gruppo di impianti dove dovrà essere svolto il taglio del verde e/o la potatura delle siepi e/o la potatura di piante e/o le altre attività previste nel servizio da svolgere nei periodi di fermo vegetativo.

Considerato che, VIVA Servizi S.p.A. svolge un servizio di pubblica utilità non si esclude che in sede di esecuzione del contratto possano essere richiesti servizi urgenti che dovranno essere eseguiti entro massimo 4 ore dalla richiesta via email o telefonica al R.E.C o suo sostituto. Tali servizi potranno essere richiesti nel caso di caduta di alberi che possano impedire accesso ai depuratori o impianti gestiti o nel caso di tagli urgenti per accedere a manufatti scolmatori.

Al fine di rispettare le prescrizioni autorizzative degli impianti e garantire l'accessibilità agli enti di controllo dei punti di immissione degli scarichi sui corpi ricettori Viva Servizi S.p.A. potrà richiedere alla Ditta interventi singoli anche urgenti, da evadere entro 24 ore dalla richiesta di pulizia delle sponde dell'alveo in corrispondenza dei punti di immissione.

Nel caso di interventi del tipo "urgente" da eseguire entro 4 o 24 ore dalla richiesta, la contabilizzazione sarà effettuata applicando una maggiorazione del 15% sulle voci dell'elenco prezzi e dei prezzi di listino Assoverde

Per quanto concerne gli impianti presidiati del LOTTO 1 e LOTTO 2 il taglio del verde dovrà essere eseguito osservando gli orari di apertura e chiusura di seguito riportati:

Orari impianti presidiati							
	tipologia orario	Lunedì	Martedì	Mercoledì	Giovedì	Venerdì	Sabato
Depuratore Ancona	continuato	6.00 - 19.36	6.00 - 19.36	6.00 - 19.36	6.00 - 19.36	6.00 - 19.36	7.30 - 12.30
Depuratore Falconara	continuato	6.00 - 19.36	6.00 - 19.36	6.00 - 19.36	6.00 - 19.36	6.00 - 19.36	7.30 - 12.30
Depuratore Jesi	spezzato	7.00 - 13.00	7.00 - 13.00	7.00 - 13.00	7.00 - 13.00	7.00 - 13.00	8.00 - 12.00
		14.00 - 18.00	14.00 - 18.00	14.00 - 18.00	14.00 - 18.00	14.00 - 18.00	
Depuratore Senigallia	spezzato / continuato	7.00 - 13.00	7.00 - 13.00	7.00 - 13.00	7.00 - 13.00	7.00 - 13.00	8.00 - 12.00
		14.00 - 18.00	14.00 - 18.00	14.00 - 18.00	14.00 - 18.00	14.00 - 18.00	
		6.00 - 19.36 (*)	6.00 - 19.36 (*)	6.00 - 19.36 (*)	6.00 - 19.36 (*)	6.00 - 19.36 (*)	7.30 - 12.30 (*)
Depuratore Fabriano	spezzato	7.30 - 12.30	7.30 - 12.30	7.30 - 12.30	7.30 - 12.30	7.30 - 13.30	
		13.30 - 16.30	13.30 - 16.30	13.30 - 16.30	13.30 - 16.30		

(*) limitatamente al periodo GIUGNO - AGOSTO di ogni anno

Art. 5. ASPETTI RELATIVI ALLA SICUREZZA NELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO

L'Impresa che risulterà aggiudicataria dell'appalto disciplinato dal presente C.S.A è obbligata a rispettare tutta la normativa relativa a:

- sicurezza sul lavoro dei propri addetti alle attività oggetto dell'appalto;
- previdenza per i lavoratori impiegati nello svolgimento delle attività oggetto dell'appalto;
- protezione ambientale.

La ditta aggiudicataria è tenuta all'osservanza delle disposizioni del D.Lgs. 81/2008 ed in particolare a quanto disposto dagli art. 17 e 18 e dovrà ottemperare alle norme di cui agli art. 71 e 77 del medesimo D. Lgs 81/2008, dotando il personale di indumenti appositi e di mezzi di protezione atti a garantire la massima sicurezza in relazione ai lavori/servizi svolti. Gli oneri derivanti dall'attuazione e controllo sull'osservanza di tali norme di sicurezza sono a carico dell'Impresa e non dovuti alla Stazione Appaltante.

Viva Servizi Spa potrà in ogni momento, nel corso dell'esecuzione del contratto, verificare il rispetto della normativa sulla sicurezza da parte del personale dell'Impresa, con particolare riferimento al corretto utilizzo delle attrezzature e dei dispositivi di protezione individuale (DPI).

L'Affidatario dovrà attestare che il personale impiegato è stato debitamente formato e addestrato rispetto alle prescrizioni derivanti dall'appalto in oggetto. Qualora attività previste in contratto siano concesse in subappalto, l'Impresa è tenuta a verificare che il personale dei propri subappaltatori sia stato anch'esso formato e addestrato al rispetto di dette prescrizioni

Nel caso in cui parte delle attività incluse nel contratto di appalto siano concesse in subappalto, l'Impresa è tenuta a trasferire alle imprese subappaltatrici i propri impegni in merito al rispetto della normativa sulla sicurezza e degli obblighi contrattuali limitatamente all'attività subappaltata e a promuovere il loro coordinamento.

Alla presente procedura viene allegato, ai sensi dell'art. 26 comma 3 del D. Lgs. 81 del 2008, il DUVRI (Documento Unico Valutazione Rischi Interferenti), un documento in cui sono indicate le informazioni sui rischi presenti nei luoghi di disponibilità giuridica della VIVA Servizi S.p.A. ove si svolge l'appalto per gli addetti della ditta aggiudicataria. L'aggiudicatario potrà, entro il termine massimo di 10 (dieci) giorni dall'invio della lettera di affidamento e comunque prima della stipula del contratto o di avvio del servizio, proporre modifiche/integrazioni al DUVRI per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità nell'organizzazione e nell'espletamento del servizio che prevedono il rispetto delle norme di prevenzione degli infortuni e della tutela della salute dei lavoratori vigenti.

Oltre a quanto esposto, si rimanda all'allegato "DUVRI". Il DUVRI ed i suoi allegati costituiscono parte integrante del contratto.

L'aggiudicatario deve rispettare la normativa vigente in materia di salute e sicurezza dei lavoratori anche in caso di impiego di breve durata, come nel caso di lavoratori interinali (meno di sessanta giorni): anche questi ultimi devono aver ricevuto la formazione necessaria in materia di salute e sicurezza sul lavoro sia generica che specifica per svolgere le mansioni assegnate. Altresì, il personale deve essere dotato di opportune protezioni individuali secondo quanto previsto dal DVR in adempimento alla normativa vigente in materia di sicurezza dei lavoratori. L'aggiudicatario deve essere in possesso di DVR in corso di validità a dimostrazione che sono applicate le misure generali per la tutela e della salute dei lavoratori e le registrazioni dell'avvenuto controllo da parte del RSSP dell'impresa sulla formazione in materia di salute e sicurezza dei lavoratori somministrata ai dipendenti con contratto subordinato o di natura interinale. (DM. 10.03.2020)

Per l'espletamento del presente appalto gli oneri della sicurezza aggiuntiva per la risoluzione delle interferenze sono stimati in € 13.480 come dettagliati nel DUVRI:

Costi per la sicurezza aggiuntiva (risoluzione interferenze) da DUVRI	
LOTTO	Importo Stimato
LOTTO 1 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA OVEST	€ 4.000,00
LOTTO 2 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA REFLUA EST	€ 3.300,00
LOTTO 3 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE OVEST	€ 3.000,00
LOTTO 4 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI VIVASERVIZI ACQUA POTABILE EST	€ 3.180,00
TOTALE ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 13.480,00

Art. 6. ELENCO DOCUMENTI DI PROGETTO

1. CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE
2. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
3. QUADRO ECONOMICO